Atti Parlamentari

— 2479 —

Camera dei Deputati

£ i
VII LEGISLATURA -— DISCUSSIONI — SEDUTA DEL 19 GIUGNO 1978

70.

ALLEGATO AL RESOCONTO DELLA SEDUTA DEL 19 GIUGNO 1978.

RISPOSTE SCRITTE AD INTERROGAZIONI

INDICE

CORDER: Sul dilagare del fenomeno
della prostituzione, con particolare
riferimento alla zona di Conegliano
(Treviso) lungo la strada Pontebba-
na (4-01682) (risponde ANDREOTTI, Mi-
nistro ad interim dell'interno).

FLAMIGNI: Sul numero di guardie
giurate, distinto per provincia, di-
pendenti da istituti privati o enti
pubblici (4-04347) (risponde ANDREOT-
TI, Ministro ad interim dell'interno).

FRANCHI: Sulla assegnazione della ta-
glia offerta dal Ministero dell'inter-
no per la cattura di Mario Tuti
(4-04367) (risponde ANDREOTTI, Mini-
stro ad interim dell'interno).

PRETI: Sulla decisione di trasferire in
un comune delle Marche alcuni pe-
ricolosi mafiosi attualmente confina-
ti nelllisola dell’Asinara (Sassari)
(4-03267) (risponde ANDREOTTI, Mini-
stro ad interim dell’interno).

VALENSISE: Sulle iniziative assunte
per individuare i responsabili del-
I’attentato alla sede del MSI-destra
nazionale di Crotone (Catanzaro)
(4-04559) (risponde ANDREOTTI, Mini-
stro ad interim dell'interno).

ZANONE: Sulla ventilata  soppressione
del commissariato di pubblica sicu-
rezza di Treviglio (Bergamo) (4-02179)
(risponde ANDREOTTI, Ministro ad in-
terim dell'interno).

PAG.

2479

2480

2494

2494

2495

2495

CORDER. — Al Ministro dell'interno.
— Per sapere se sia a conoscenza del
fatto che il fenomeno della prostituzione
va assumendo forme e manifestazioni che
diventano sempre pili preoccupanti e che
stanno superando non solo i limiti fissati
dalle vigenti leggi in materia, ma stanno
violando i pili elementari criteri della de-
cenza e di quel minimo etico collettivo
pur valutato sulla scorta delle attuali con-
dizioni e della attuale sensibilitad sociale
sotto il profilo morale.

Si & giunti in altri termini a limiti
di spregiudicatezza e a manifestazioni che
provocano reazioni anche da parte di chi
pud essere il piti elastico possibile, il pil
tollerante dal punto di vista della morale
e relativamente alla prostituzione, ivi com-
presa, purtroppo, quella omosessuale,

In provincia di Treviso, in particolare
nella zona di Conegliano e per l'esattezza
lungo la strada Pontebbana (una strada
di grande traffico in tutte le ore del gior-
no e della notte, poiché trattasi di una
direttrice che porta a Pordenone, Trieste,
Udine) un numero di prostitute rilevan-
te e che va sempre pit aumentando, ol-
treché comportare un serio pericolo al li-
bero transito, arreca grave molestia alla
cittadinanza che si sente offesa e mortifi-
cata, perché ormai costretta da troppo
tempo ad assistere e subire impotente
comportamenti, traffici di quel tipo, che
sono assolutamente indecenti.

I consigli comunali della zona e in
particolare quello di San Fior, all’'unani-
mita hanno fatto voti per denunciare que-



Atti Parlamentari

— 2480 —

Camera dei Deputati

VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI — SEDUTA DEL 19 GIUGNO 1978

sti fatti e per chiedere appropriati e ur-
genti interventi. Sono appelli che non pos-
sono rimanere inascoltati. Non si tratta
di fare i moralisti, quanto invece di ave-
re a cuore la tutela delle pit elementari
condizioni di vita, specie per i giovani.
E opportuno sottolineare che non si in-
tende riferirci solo a questi episodi di
carattere locale. Il problema infatti & as-
sai pili generale e sta assumendo propor-
zioni enormi.

Per conoscere quali azioni concrete si
vogliano promuovere per ricondurre il fe-
nomeno della prostituzione entro i limiti
della decenza e quindi quali istruzioni si
daranno alle forze dell'ordine all’'uopo
preposte. (4-01682)

Risposta. — 11 fenomeno della pro-
stituzione nella provincia di Treviso e, in
particolare, nella zona di Conegliano Ve-
neto, lungo la strada statale Pontebbana,
¢ attentamente seguito dagli organi di
polizia. Infatti, sono stati effettuati fre-
quenti servizi di prevenzione e di repres-
sione, segnatamente nella citata localita,
dov’e compreso anche il territorio del co-
mune di San Fior, a seguito dei quali
sono state rinviate coattivamente nei luo-
ghi di residenza numerose prostitute ed
altre sono state denunziate all’'autorita giu-
diziaria per contravvenzione al divieto di
fare ritorno nella zona; sono stati inoltre
eseguiti vari accertamenti nei confronti
degli automobilisti in sosta nel tratto stra-
dale interessato.

Ciod posto, si assicura che le forze del-
I'ordine non mancheranno di svolgere, nel-
la zona in questione, la pill attenta vigi-
lanza al fine di contrastare, nei limiti con-
sentiti, il triste fenomeno segnalato dal-
I'interrogante.

Per quanto concerne, poi, la tutela del-
la moralitd pubblica sul piano piu gene-
rale, si fa presente che gli organi di po-
lizia non trascurano di adottare tutte le
misure idonee a perseguire atti o com-
portamenti in contrasto con la legislazio-
ne vigente in materia. In particolare, vie-
ne svolta in sede locale, in relazione alle

precise istruzioni impartite da questo Mi-
nistero, opportuna ed adeguata azione di
vigilanza, per l'attuazione degli interventi
previsti dalla legge 20 febbraio 1958, nu-
mero 75, nonché per l'applicazione della
legge 27 dicembre 1956, n. 1423, e del
codice della strada, al fine di controllare
e reprimere ogni attivita connessa con lo
esercizio, anche vagante, della prostitu-
zione.

In tale quadro di interventi, durante
il decorso anno 1977, gli uffici di pubbli-
ca sicurezza hanno svolto accertamenti
nei confronti di 12.299 persone; inoltre,
1.943 persone sono state denunciate alla
autorita giudiziaria e 4.103 diffidate o rim-
patriate per motivi di pubblica moralita.

Il Ministro ad interim: ANDREOTTI.

FLAMIGNI, TORRI GIOVANNI, CAR-
MENO, CIAI TRIVELLI ANNA MARIA E
FANTACI. — Al Ministro dell'interno. —
Per conoscere:

1) il numero, distinto per province,
degli istituti di vigilanza privata e delle
guardie giurate al loro servizio; delle con-
sociazioni tra proprietari e loro guardie
giurate; degli istituti di .investigazione pri-
vati e informazioni commerciali e rispet-
tive guardie giurate;

2) altresi il numero, distinto per pro-
vince, delle guardie giurate alle dipenden-
ze degli enti pubblici, specificando vigili
urbani, guardiacaccia e campestri, guardie
stradali provinciali, guardie zoofile, guar-
die giurate di altri corpi di polizia locale.

(4-04347)

RisPostA. — Si trasmettono gli acclu-
si prospetti contenenti i dati relativi:

1) al numero degli istituti di vigilan-
za privata, delle consociazioni tra proprie-
tari, degli istituti di investigazione priva-
ta e di informazione commerciale, nonché
delle guardie addette agli istituti mede-
desimi; C



Atti Parlamentari — 2481 — Camera dei Deputati

VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI — _SEDUTA_DEL 19 GIUGNO 1978

2) al numero delle guardie dipenden- 3) al numero delle guardie zoofile.
ti da aziende o enti non statali, dei vigili Tali rilevazioni statistiche si riferisco-
urbani, delle guardie boschive, campestri | no alla data del 31 dicembre 1977.

e delle altre guardie giurate comunque ad-

dette a servizi di polizia locale; Il Ministro ad interim: ANREOTTI.
IsTITUTI CONSOCIAZIONI IsTITUTI
DI VIGILANZA PRIVATA FRA PROPRIETARI DI INVESTIGAZIONE
PROVINCE E REGIONI .
Istituti Guardie Istituti - Guardie Istituti Guardie
| | |

Alessandria 2 170 — — 4 —
Asti 3 67 — — 1 —
Cuneo 4 240 — — 5 —_
Novara 8 130 2 40 4 4
Torino . . . . . . . . 11 1740 6 782 37 49
Vercelli . . . . . . . . 6 230 2 53 8 13
PIEMONTE . . . . . . . 34 2577 30 875 59 66
VALLE D'AOSTA . . . . 1 40 — - 1 2
Bergamo 7 316 4 T 18 9 9
Brescia 6 262 @ — — 12 —
Como . 6 377 — — 4 4
Cremona 7 164 —_ — 1 —_
Mantova . . . . . . . 1 89 — Cor=— 1 1
Milano . . . . . . . . 13 3023 Y £ 785
Pavia . . . . . . . . 6 206 — — 5 10
Sondrio . . . . . . . 1 32 1 R B | 1
Varese . . . . . . . . 7 228 — — 7 —_

LOMBARDIA . . . . . . 'S4 4697 - 5 19 117 810




Atti Parlamentari — 2482 — Camera dei Deputati

VII. LEGISLATURA — DISCUSSIONI — SEDUTA DEL 19 GIuGNo 1978

IsTITUTI CONSOCIAZIONI ISTITUTI
DI VIGILANZA PRIVATA FRA PROPRIETARI DI INVESTIGAZIONE
PROVINCE E REGIONI

Istituti Guardie Istituti Guardie Istituti Guardie
Bqlzanq e e e e e 4 54 — — 2 —
Trento . . . . . . . . 3 74 15 105 4 —
TRENTINO-ALTO ADIGE . 7 128 15 105 6 —
Belluno 1 35 - — — —
Padova 2 159 — — 7 4
Rovigo 1 88 — — 2 2
Treviso 3 88 — — 6 —
Venezia 4 346 ) 10 8 —
Verona 3 247 1 . 2 6 - 11
Vicenza 2 182 —_ —_ 5 —
VENETO . . . . . .. 16 1145 3 12 34 17
Gorizia 2 54 .2 19 _— —
Pordenone . 2 36 — — 1 —
Trieste 5 322 e —_ 3 5
Udine 4 253 T2 2 . 7 T —

FRIULI-VENEZIA GIULIA . 13 665 .. 4 21 11 5




Atti Parlamentari -- — 2483 — Camera dei Deputati
et O —

VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI — SEDUTA DEL 19 GIUGNO.1978

ISTITUTI CONSOCIAZIONI ISTITUTI
DI VIGILANZA PRIVATA | . FRA PROPRIETARI DI INVESTIGAZIONE
PROVINCE E REGIONI :
Istituti Guardie Istituti Guardie Istituti . Guardie
| | |

Genova *. . . . . . . . 19 967 S 1 T —
Imperia e e e e 2 151 —_ . .= . . .5 . —
La Spezia . . . .". . . 4 155 3 9 3 6
Savona . . . . . ... 3 214 — - 4 1
LIGURIA . . . . . . . 28 1487 3 9 27 7
Bologna 6 411 — - 29 25
Ferrara 4 104 — = B —
Forli 3 133 — — 4 4
Modena 5 111 — - 7
Parma 5 92 L— N —
Piacenza 2 141 — .= 2 2
Ravenna 6 12 = = 3 —
Reggio Emilia 4 111 T — — 4 —
EMILIA-ROMAGNA 35 1215 — - - - 52 . 32
Arezzo 3 62 — .= .3 —_
Firenze "6 591 L — .= . 23 60
Grosseto 2 106 3 .4 .2 2
Livorno 8 279 1 R | .7 —
Lucca 5 149 2 6 . 6 12
Massa Carrara 3 59 — — 4 17
Pisa 3 100 3 3 '3 3



Atti: Parlamentari y — 2484 — Camera dei Deputati

VII 'LEGISLATURA —DISCUSSIONI —— SEDUTA DEL 19 GIUGNO. 1978

IsTITUTI CONSOCIAZIONI ISTITUTI
DI VIGILANZA PRIVATA - FRA PROPRIETARI DI INVESTIGAZIONE
PROVINCE E REGIONI

Istituti Guardie Istituti Guardie Istituti Guardie
Pistoia . .. . . . . . 5 105 —_ .- .5 —_
Siena e e e e 6 74 22 .48 3 —_
TOSCANA . . . . . .. 4 1525 31 62 56 94
Perugia . . . . . . . . 8 138 6 6 2 2
Terni e e e e e e 2 77 5 ) 1 _
UMBRIA . . . . ... 10 215 11 11 3 2
Ancona . . . . . . . . 3 108 —_ L 3 —
Ascoli Piceno . . .-. . -9 101 —_— —_ 1 —
Macerata 60 —_ — 1 1
Pesaro Urbino . . .-. . --5 63 —_— — ) —_
MARCHE .--. . . ._. . 19 332 —_— — 10 1
Frosinone ... . . . . . ) 219 —_— .- 2 . —
Latina . . . . . . . . 4 188 2 .2 3 7
Rieti . . . . . . . . . L2 48 1 , 1 —_ —_
Roma . . . . . . .. 13 2466 - — — 73 129
Viterbo . ... . . . . . 2 140 61 196 1 . .2

LAZIO . . . . . . .. 26 3061 64 199 79 138




Atti Parlamentari — 2485 — Cawera dei Deputati

VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI — SEDUTA DEL .19 GrugNo 1978

P- S
IsTITUTI CONSOCIAZIONT ) IsTITUTI
‘| “'DI VIGILANZA PRIVATA " FRA PROPRIETARI DI INVESTIGAZIONE
PROVINCE E REGIONI
Istituti Guardie Istituti Guardie Istituti Guardie

Chieti 2 75 —_ — 1 2
L’'Aquila 5 64 8 22 — —
Pescara 3 97 - — 4 4
Teramo 3 22 —_ —_ —_ —_
ABRUZZI . . . . . . . 13 258 8§ 2 "5 6
Campobasso 1 33 — — — —
Isernia . . . . . . . . 1 11 9 10 — —
MOLISE . . . . . . . 2 44 9 - 10 — —
Avellino . . . . . . . . 3 170 "3 3 6 12
Benevento . e e e 3 79 —_ —_ '
Caserta . . . . . . . . 3 369 8 71
Napoli . . . . . . ... 22 1420 C— _ 49 10
Salerno . . . . . . . . 6 250 6 - 10 7 12 -
CAMPANIA . . . . . . 37 2288 17 84 68 40
Bari . . . . . . . . . 23 "592 85 650 ‘19 —_
Brindisi . . . . . . . . 14 246 8 109 2 -
Foggia . . . . . . . . 12 190 105 360 2 —
Lecce . . . . . .. .. 14 255 9 33 6 6
7 —_

Taranto . . . . . . . . "23 412. 4 .32

PUGLIA . . . . . . . . 86 1695 211 1184 36 6




Atti Parlamentari

— 2486 —

Carnera dei Deputati

VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI — SEDUTA DEL 19 GIUGNO 1978

PROVINCE E REGIONI

ISTITUTI
DI VIGILANZA PRIVATA

CONSOCIAZIONI
FRA PROPRIETARI

ISTITUTI
DI INVESTIGAZIONE

Istituti Guardie Istituti Guardie Istituti Guardie
Matera 5 50 — — 1 —_
Potenza . 6 110 9 27 1 —
BASILICATA. . 11 160 9 27 2 —
Catanzaro ... . . ... 7 .89 6 12 2 2
Cosenza . 9 174 10 14 3
Reggio Calabria . 10 142 — — 4 1
CALABRIA . . 26 405 16 - 26 9 6
Agrigento 6 - 87 4 13 1 —
Caltanissetta 100 33 43 — —
Catania 16 625 3 3 22 1
Enna . . ... . ; - . 107 — — —_ _
Messina . .- . 320 -2 -9 5 5
Palermo . 706 -2 6 9 -6
Ragusa - . 155 1 1 1 4
Siracusa - 12 360 9 -9 3 -3
Trapani . 10 - 180 3 4 — -
SICILIA . 81 2640 57 88 41 19
Cagliari . S5 300 — — 7 —
Nuoro .3 38 —_— — 1 1
Oristano -3 26 — —_— — _—
Sassari . 4 120 2 28 2 5
SARDEGNA " . . . . . 15 484 2 .28 10 6
ITALIA .- . 555 25061 495 2782 626 1257

= B N



Atti Parlamentari — 2487 — Camera dei Deputati

o St—————————————— S — A e —

VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI —— SEDUTA DEL 19 GIUGNO 1978

. . VIGILI URBANI Guardie

—_— Quardxe_ boschive,
PROVINCE E REGIONI dipendenti campestri, ecc.,

_ da enti Negli altri dipendenti

non statali Nel capoluogo comuni dai comuni

Alessandria . . . . . . 1190 85 329 12
Asti . . . . e e " 192 66 62 .30
Cuneo . . . . . . . . 392 47 - 289 - 60
Novara . . . . . . . . 274 98 ’ T 248 35
Torino . . . . . . . . 4977 1073 487 83
Vercelli . . . . . . . . 481 .53 204 62
PIEMONTE . . . . . . - 7506 1422 1709 282
VALLE D’AOSTA . . . . ‘ 131 30 - - 56 : 33
Bergamo . . . . . . . ‘" 1538 " 148 216 82
Brescia . . . . . . . . 918 164 206 110
Como . . . . . . . . . 7 584 129 512 - —
Creona . . . . . . . 412 62 - - 95 55
Mantova . . . . . . . 303 - 93 55
Milano . . . . . . . . 3256 ' 1804 " 1076 3
Pavia . . . .. . .. 120 101 - 289 —
Sondrio e e e e 377 19 58 66
Varese . . . . . . . . 588 78 294 30
LOMBARDIA . . . . . . " 8756 " 2563 - - - 2839 - 401
Bolzano . . ... . . . 687 78 115 104
Treato . . . . .. . . . .. 83 184 542 421

TRENTINO-ALTO "ADIGE . L. 1524 262 .o 657 - 525




Atti Parlamentari — 2488 — Camera dei Deputati

VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI — SEDUTA DEL 19 GIUGNO 1978

Guardie VIGILI URBANI Guar(_iie

i . boschive,
PROVINCE E REGIONI |. dipendent Mool alerp | ARpCStT ecc.
non statali Nel capoluogo :gll:u;llzn g;?e;?sﬂgi

Belluno . . . . . . . . 215 ‘ 24 56 54
Padova . . . . . . . . 617 ‘ 239 , . 89 101
Rovigo . . . . . . . . 240 - 37 36 5
Treviso . . . . . . . . 643 67 131 35
Venezia . . . . . . .. 80 226 890 2
Verona . . . . . . . . 454 221 144 57
Vicenza . . . . . . . . 660 112 198 80
VENETO . . . . . . . 3699 926 1544 334
Gorizia . . . . . . . . 129 35 67 8
‘Pordenone . . . . . . . 219 44 89 13
Trieste . . . . . . . . 189 234 14 14
Udine . . . . . . . . 515 77 232 189
FRIULI-VENEZIA GIULIA . 1052 390 402 224
Genova . . . . . . . . 774 819 ) 164 3
Imperia e e e e e e 145 43 187 139
La Spezia . . . . . . . 560 128 90 14
Savona . . . . . . . . 364 77 161 —
LIGURIA . . . . . . . 1843 1067 ) 602 156
Bologna e e e e 1480 452 170 19
Ferrara . . . . . . . . 457 193 97 —_
Forh . . . . . . . .. 504 87 386 8
Modena e e e e e 552 141 213 —_
Parma . . . . . . . . 124 168 136 225
Piacenza . . . . . . . 457 95 16 1
Ravenma . . . . . . . 324 94 175 13
Reggio Emilia . . . . . 516 127 70 37

EMILIA-ROMAGNA . . . 4414 1357 1323 303



Atti Parlamentari -— 2489 — Camera dei Deputat

VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI -— SEDUTA DEL 19 GIUGNO 1978

G . VIGILI URBANI Guardie
Guardie boschive,

PROVINCE E REGIONI dipendenti campestri, ecc.,

da enti Negli altri dipendenti

non statali Nel capoluogo comuni dai comuni

Arezzo 552 66 113 —
Firenze 1331 436 269 34
Grosseto 1048 63 201 27
Livorno 639 177 152' 66,
Lucca 159 62 266 21
Massa Carrara 338 67 105 —
Pisa 526 107 148 30
Pistoia 238 64 116 —
Siena 452 65 82 28
TOSCANA 5283 1107 1452 206
Perugia 865 120 195 5
Terni 441 72 87 15
UMBRIA 1306 192 282 20
Ancona 253 97 208 4
Ascoli Piceno 514 45 168 —
Macerata 205 35 140 17
Pesaro Urbino 432 88 190 —
MARCHE 1404 265 706 21
Frosinone 492 30 185 56
Latina 152 32 227 19
Rieti 74 21 102 15
Roma 4062 4269 562 120
Viterbo 484 53 214 7
LAZIO 5264 4405 1290 217




Atti Parlamentari — 2490 — Camera dei Deputati

—C D —— i ———————————— i ——— e Yt S eSS

VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI — SEDUTA DEL 19 GIUGNO 1978

. VIGILI URBANI Guardie

- _Guardle ) . : boschive,

PROVINCE E REGIONI dipendenti — | campestri, ecc.,
L B da enti Negli altri dipendenti

non statali Nel capoluogo comuni dai comuni

Chieti . . . . . . . . .- 386 58 . 231 44
L'Aquila . . . . . . . 160 63 - 200 - 84
Pescara . . . . . . . . T 202 114 92 : 19
Teramo . . . . S 162 36 154 4
ABRUZZI . . . . . . . 910 Y| .. 677 ' 151
Campobasso . . . . . . ' 150 50 ‘ 143 51
Isernia . . . . . . . . 98 18 62 6
MOLISE . . . . . . . 248 68 205 57
Avellino . . . ... . .. . 53 63 300 . 76
Benevento . . ... . . . 54 38 109 39
Caserta . . . . . . . . 350 44 394 32
Napoli . . . . . . . . 2766 1572 : 813 194
Salerno . . . . . . . . 7120 350 900 C 195
CAMPANIA . . . . . . 4426 2067 - - 2516 536
Bari . . . . . . . . . 1102 371 720 90
Brindisi . . . . . . . . 391 106 278 T30
Foggia . . . . . . . . 534 106 414 113
Lecce . . . . . . . . . 243 90 395 1
Taranto . . . . . . . . 599 231 182 18

PUGLIA . . . . . . . . © - 2869 904 1989 252




Atti Parlamentari — 2491 — Camera dei Deputati

VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI — SEDUTA DEL 19 GIuGNo 1978

G . VIGILI URBANT Guardie
. uardle. : boschive,
PROVINCE E REGIONI dipendenti ~ | campestri, ecc,,
non statali Nel capoluogo ' N:glr:l::ﬁn ;;?i%‘::ﬁ;li
Matera . . . . . . . . 105 25. 173 65
Potenza . . . . . . . . 701 53 150 (132
BASILICATA . . . . . . 806 78 323 197
Catanzaro . . . . . . . 583 74 366 83
Cosenza . . . . . . . . 235 ) 147 382 140
Reggio Calabria . . . . . 180 205 486 41
CALABRIA . . . . . . . 998 R 426 . 1234 264
Agrigento . . . . . . . 75 < 62 - 170 . 325
Caltanissetta . . . . . . 176 51 . 156 " 15
Catania . . . . . . . . 147 492 469. 31
Enna . . . . . . . . . : 178 - 31 108 6
Messina . . . . . . . . 312 . 241 315 71
Palermo . . . . . . . . 706 690 254 "22
Ragusa . . . . . . . . 12 53 173 -7
Siracusa e e e 417 91 252 - 7
Trapani . . . . . . . . 124 - 85 277 - 18
SICILTIA . . . . . . . . 2147 ) 1796 2174 VSAOZ .
Cagliari . . . . . . . . 774 180 81 48
Nuoro . . . . . . . . 497 38 152 20
Oristano e e e e e — 30 81 20
Sassari . . . . . . . . 502 112 170 10
SARDEGNA . . . . . . 1773 " -360 . . 484 ) - 98

ITALIA . . . . . . . 56359 . 19956 22464 4779




Atti Parlamentari — 2492 — Camera dei Deputati

e e  —ee—e—e  —/— — / — — — — / / —  — ]

VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI ‘— SEDUTA. DEL 19 GIuGgNO 1978

Prospetto: numero guardie zoofile dell’ENPA distinto per provincia.

Alessandria . . . . . . n 11 delle quali 8 a Novi Ligure
Ascoli Piceno n. 4

Ancona n. 6

Aosta n. 5

Arezzo n. 9

Asti n 9

Bari n. 13

Benevento n.

Bergamo n.

Belluno n. 2 delle quali 1 a Cortina d’Ampezzo
Bologna . n. 41 delle quali 7 a Imola
Bolzano n. delle quali 1 a Merano
Brescia n 9

Brindisi n. 1

Cagliari n. 15 delle quali 2 a Carbonia
Caltanissetta n. 14

Caserta n. 17

Catania n. 32 delle quali 5 ad Acireale
Catanzaro n. 12

Chieti n 6

Como n. 14 delle quali 1 a Lecco
Cosenza n. 16

Cremona n.

Cuneo n.

Ferrara n.

Firenze n. 25 delle quali 5 a Prato
Foggia n. 10

Forli n. 12

Frosinone n. 8

Genova n. 28

Gorizia n 3

Grosseto n.

Imperia n.



Atti Parlamentari

— 2493 —

Camera dei Deputati

W
VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI — SEDUTA DEL 19 GIUGNO 1978

La Spezia
Livorno
Latina

Lucca

Macerata
Mantova
Matera
Messina

Massa Carrara
Milano
Modena

Napoli

Novara
Padova
Palermo .
Parma
Pavia
Perugia
Pesaro
Pescara
Pisa
Pistoia
Potenza

Ravenna

Reggio Calabria

Reggio Emilia
Rieti .

Roma,

Rovigo
Salerno
Sassari

Savona

B

B

B

s

P pop B

P BB B B B P

BB oS P BB

14
8

~I

0 N = W e

73
10
39

23
15

MY ® & O W

15

29

47

11

delle quali 2 guardie zoofile permanenti e
1 guardia zoofila volontaria a Viareggio

delle quali 9 a Monza

delle quali 2 a Capri, 2 a Capua, 9 a Poz-
zuoli

delle quali 2 a Voghera
delle quali 1 ad Assisi

delle quali 4 a Lugo di Romagna, 3 a
Faenza

delle quali 5 a Siderno, 4 a Roccella
Jonica

delle quali 1 guardia zoofila permanente,
4 a Tivoli, 2 a Frascati

delle quali 3 ad Alghero



Atti Parlamentari .

— 2494 —

Camera dei Deputati

VII. LEGISLATURA — DISCUSSIONI . — ‘SEDUTA DEL 19 GIUGNO 1978

Siracusa . . . . . . . n 12
Siena .+ .+« .« .+ .+ . n 2
Terni .« +« . < <+ . mn 3
Torino - . . . . . . . n 32
Trapani . . . . . . . n 6
Teramo n. 4
Trento n. 8
Treviso n 2
Trieste n 9
Udine n. 5
Varese n. 8
Venezia n. 8
Vercelli n. 16
Verona n 7
Vicenza n. 7
Viterbo n. 8
Piacenza . n. 4

Totale n. 917

FRANCHI. — Al Ministro dell’interno.
— Per conoscere:

1) se la taglia offerta dal Ministero
dell'interno per la catutra di Mario Tuti
sia stata consegnata;

2) in caso positivo, per conoscere da
chi e per quali circostanze sia stata con-
cessa. (4-04367)

RispostA. — Per la cattura di Mario
Tuti sono state avanzate due richieste in-
tese ad ottenere la corresponsione di un
premio di lire 30 milioni. La prima & sta-
ta ritenuta infondata dall’avvocatura di-
strettuale dello Stato di Firenze e non ha
avuto ulteriore corso. Sulla seconda & an-
cora attualmente in corso una vertenza

delle quali 6 ad Abbadia San Salvatore

delle quali 1 a Pinerolo, 2 a Susa, 2 ad
Ivrea

delle quali 8 a Biella

giudiziaria dinanzi al tribunale civile di
Firenze.

Il Ministro ad interim: ANREOTTI.

PRETI, REGGIANI E SCOVACRICCHI.
— Al Ministro di grazia e giustizia. —
Per sapere se, in relazione alla disposizio-
ne del Ministero di trasferire dall’isola
dell’Asinara in un comune delle Marche
alcuni pericolosi mafiosi, di cui si & reso
interprete il famoso boss Gerlando Alberti,
corrisponda alle intenzioni del Ministero
stesso di orientare il confinamento dei
mafiosi, anziché verso luoghi disagiati non
difficilmente sorvegliabili, verso comuni
del centro-nord, inseriti nel tessuto della
societd industriale. Tale politica sarebbe



Atti Parlamentari

— 2495 —

Camera dei Deputati

VII LEGISLATURA — DISCUSSIONI — SEDUTA DEL 19 GIugNo 1978

disastrosa, come ha dimostrato in passato
la diffusione in Lombardia e altrove di
fenomeni mafiosi mai verificatisi in pas-
sato, a seguito dell’assegnazione in quei
luoghi di confinati. Si fa osservare che,
se & giusto rispettare la carta dei diritti
dell'uomo, non & meno giusto difendere
il paese dal fenomeno vergognoso della
mafia, i cui delitti diventano sempre piu
numerosi con grave danno, anche morale,
per il paese. (4-03267)

RisposTa. — Non & negli intendimenti
di questo Ministero eliminare dalle possi-
bili sedi di soggiorno obbligato, l'isola del-
'Asinara.

La richiesta inoltrata all’autorita giudi-
ziaria, intesa ad ottenere il trasferimento
dei soggiornanti obbligati dall'isola del-
I'Asinara in altri luoghi, ha solo carattere
temporaneo ed & stata determinata dalla
necessitd di realizzare un miglioramento
delle strutture ricettive destinate agli stes-
si obbligati al soggiorno e alle loro fa-
miglie. Non appena saranno ultimati i la-
vori di ammodernamento e di sistemazio-
ne degli alloggi per assicurare piui confor-
tevoli condizioni di soggiorno, verra ripro-
posta alla magistratura la utilizzazione
dell’isola per le finalitd di cui trattasi.

Il Ministro dell’interno
ad interim: ANDREOTTI.

VALENSISE E TRIPODI. — Ai Mini-
stri dell’interno e di grazia e giustizia. —
Per conoscere quali iniziative siano state
assunte per perseguire gli autori del gra-
vissimo crimine ai danni della sede del
MSI-destra nazionale di Crotone (Catanza-
ro), la cui porta & stata incendiata dopo
che era stata cosparsa di materiale infiam-
mabile con pericolo per la sede e per gli
occupanti dello stabile, secondo la denun-
zia presentata il 15 gennaio 1978, al pro-
curatore della Repubblica di Catanzaro dal
dirigente del MSI-destra nazionale di Cro-
tone avvocato Francesco Barbuto. (4-04559)

RisposTaA. — In merito all’episodio di
danneggiamento della porta d’ingresso del-
la sede del MSI-destra nazionale di Cro-

tone, verificatosi il 15 gennaio 1978, gli
organi di polizia hanno svolto, ai fini del-
I'identificazione dei responsabili, le piu ac-
curate indagini, le cui risultanze sono sta-
te riferite all’autoritd giudiziaria per i
provvedimenti di competenza. Al fine, poi,
di prevenire il ripetersi di simili atti tep-
pistici, il commissariato di pubblica sicu-
rezza e il comando della compagnia cara-
binieri hanno intensificato i servizi di vi-
gilanza alla predetta sede.

Il Ministro dell’interno
ad interim: ANDREOTTI.

ZANONE, BOZZI  MALAGODI. — Al
Ministro dell'interno. — Per conoscere i
motivi della ventilata soppressione del
commissariato di pubblica sicurezza at-
tualmente funzionante a Treviglio (Berga-
mo), nodo di comunicazioni stradali e fer-
roviarie e sede di importanti servizi com-
prensoriali, in un periodo quale l'attuale,
in cui l'indice di criminalitd della zona &
in costante ascesa, e se si ritenga oppor-
tuno ed urgente giungere ad una positiva
soluzione del problema che ha gia desta-
to viva impressione nella popolazione lo-
cale. (4-02179)

RisposTa. — Il provvedimento di sop-
pressione del commissariato distaccato di
pubblica sicurezza di Treviglio & stato
adottato in data 1 giugno 1977 in quanto
erano venute a mancare le ragioni che a
suo tempo ne avevano resa necessaria la
istituzione.

Difatti, a parte la difficolta obiettiva di
assegnare al detto ufficio periferico altri
elementi, in relazione alla nota carenza
del personale di pubblica sicurezza, la
presenza dell'ufficio stesso non era piu de-
terminante ai fini della tutela dell’ordine e
della sicurezza pubblica a Treviglio, che
dista solo 21 chilometri da Bergamo ed
ove operano efficacemente una compagnia
dell'arma dei carabinieri e un distacca-
mento di polizia stradale.

Il Ministro ad interim: ANREOTTI.

STABILIMENTI TIPOGRAFICI CARLO COLOMBO



